ПРОТОКОЛ № 17

 заседания Совета Сибирского ТО СРО ААС

г. Новосибирск         24 марта 2022 года

Дата проведения: 24.03.2022 г.
Форма проведения заседания: очная в режиме онлайн

Приняли участие члены Совета СибТО СРО ААС

Алабужева Е.Н., Амелин О.А., Андриенко О.В., Бархатова Н.В., Жуков С.П., Кремнева

А.В., Левенсон А.С., Степанова Н.Ю., Сюремова И.В., Филипьев Д.Ю.

Приглашённые участники: Другова Г.И., Ярошевич В.В.

Итого в заседании Совета СибТО СРО ААС приняло участие 10 из 15 человек, что

составляет 67 % голосов, кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня:

1. О Решениях Правления СРО ААС от 18.03.2022г. Председатель Совета

Жуков С.П.

2. Об участие членов Совета, руководителей

региональных отделений в Рабочих группах, с правом

совещательного голоса, согласно Плана ЛНБ

(выполнение Решения Совета СибТО от 25 февраля т.г.,

п.1.5).

Руководители региональных

отделений, председатели

комитетов.

3.

О реализации проекта «Кадровый резерв аудиторов

Сибири».

Председатель Комитета по

стандартизации и методологии

аудиторской деятельности

СибТО СРО ААС- Кизь В.В.

4. О Рекомендациях в составы:

4.1. Комитета по профобразованию.

4.2. Комитета по профессиональной этике и

независимости.

4.3. Научно-методического Совета СРО ААС.

4.4.  Рабочей группы по вопросам аттестации

аудиторов.

Руководители региональных

отделений, председатели

комитетов.

5. О дате следующего очного заседания Совета СибТО

СРО ААС.

Председатель Совета

Жуков С.П.

По первому вопросу:

О Решениях Правления СРО ААС от 18.03.2022г.

         Председатель Совета СибТО СРО ААС, член Правления СРО ААС Жуков С.П.

проинформировал участников заседания о решениях Правления от 18.03.2022 г. Особое

внимание обратил на обсуждение вопроса «О текущей ситуации в аудиторской деятельности».

В адрес отделения поступают сообщения о и запросы по ситуации в стране, в сфере аудита.

Жуков прокомментировал принятое Обращение от имени Правления СРО ААС к аудиторам.

Были заданы вопросы в адрес руководства СРО ААС, что необходимы рекомендации аудиторам

со стороны СРО ААС, которые сегодня подписывают Аудиторские Заключения и нуждаются в

консультациях. Руководство предложило мнение комитета по методологии и стандартизации в

форме «Разъяснений по вопросу оценки изменений в геополитической ситуации как

события после окончания отчетного периода». Также проинформировал о Плане действий

СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации КРАД РФ до 2024 года.

Проанализировали действия сибирской группы по выполнению п.1.1. ДК КРАД. Также сообщил

о принятии Положения о раскрытии информации, Правил независимости аудиторов и

аудиторских организаций – членов СРО ААС, Положение о Научно-методическом Совете СРО

ААС. На вопросы об отношении Правления к деятельности Большой 4-ки Жуков не смог

ответить, т.к. данный вопрос не обсуждался. Обратил внимание, что Правление одним из

решений приняло «Не считать приоритетной задачей переход на МСА».

 Жуков С.П. акцентировал внимание на то, что проведение сибирской конференции на Алтае в

августе, тематика которой направлена на выполнение п.1.1.Дорожной Карты Концепции

развития аудиторской деятельности на период до 2024 года, одобрено и комитетом по

региональному развитию (руководителями теротделений) и Правлением СРО ААС.

Участники также проанализировали Разъяснение позиции Правления СРО ААС о проведении
аудита и выдачи заключений в 2022году.

Решили:
1.1. Принять информацию члена Правления, Председателя Совета СибТО Жукова С.П. к

сведению.
1.2. Председателю Совета СибТО Жукову С.П., Председателю комитета по профобразованию

Степановой Н.Ю., организовать совместно с Комиссией по аудиту, бухучету и налогово-
финансовому консультированию ООО МСП «ОПОРА России» круглый стол на базе
Сибирского территориального отделения «О текущем моменте в сфера аудита и
бухгалтерского учета в России». Привлечь к участию представителей объединения
предпринимателей (МАРП), регионального отделения РСПП, региональных Союзов ТПП.

Результаты голосования:
 «за» -10, «против» - 0, «воздержались» - 0
Решение принято.

По второму вопросу:

Об участие членов Совета, руководителей региональных отделений в Рабочих
группах, с правом совещательного голоса, согласно Плана ЛНБ (выполнение Решения
Совета СибТО от 25 февраля т.г., п.1.5).

Выступили и внесли предложения по данному вопросу председатель комитета СибТО СРО ААС
по правовым вопросам, член Центрального комитета по правовым вопросам, Левенсон А.С.,
руководитель Омского регионального отделения Амелин О.А., которые предложили
Председателю Совета СибТО СРО ААС Жукову С.П. своим решением руководителя назначить
ответственных за участие в Рабочих группах по выполнению Плана ЛНБ.

Решили:
2.1.Председателю Совета СибТО СРО ААС Жукову С.П. своим решением назначить

ответственных за участие в Рабочих группах по выполнению Плана ЛНБ, с правом
совещательного голоса. Согласовать участие членов Совета СибТО, актива СибТО в Рабочих
группах с руководством СРО ААС.

Результаты голосования:
 «за» -10, «против» - 0, «воздержались» - 0
Решение принято.

По третьему вопросу:

О реализации проекта «Кадровый резерв аудиторов Сибири».
 Координатор Бондарева М.В. информировала о поступивших Заявках от аудиторов и
организаций. Проект признан действующим, проводится объединение/присоединение
аудиторских организаций, оказывается консультационная помощь.

Решили:
3.1.   Продолжать проект «Кадровый резерв аудиторов Сибири».
3.2. Руководителям Региональных отделений провести очные совещания по вопросам

приведения штатов (по основному месту работы) аудиторских организаций в соответствие
с законодательством.

Результаты голосования:
 «за» -10, «против» - 0, «воздержались» - 0
Решение принято.

По четвертому вопросу:

 О Рекомендациях в составы центральных комитетов: комитет по профобразованию,

комитет по профессиональной этике и независимости, Научно-методического Совета СРО ААС,

в состав Рабочей группы по вопросам аттестации аудиторов.

Решили:
4.1.1. Рекомендовать в центральный комитет по профобразованию -  Степанову Н.Ю.
4.1.2. Рекомендовать в центральный комитет по профессиональной этике и независимости

аудиторов – Другову Г.И.
4.1.3. Рекомендовать в научно-методический Совет СРО ААС – Андриенко О.В.
4.1.4. Рекомендовать в состав центральной Рабочей группы по вопросам аттестации аудиторов –

Остапову В.В.

По пятому вопросу:
4. О дате следующего очного заседания Совета СибТО СРО ААС.

Решили:
4.1.  Провести следующее Заседание Совета 26 апреля 2022 г.

Результаты голосования:
«за» -10, «против» - 0, «воздержались» - 0
Решение принято.

Подсчет голосов проводился координатором СРО ААС Бондаревой М.В.

Председатель Совета СибТО СРО ААС                                        Жуков С.П.

Координатор СибТО СРО ААС                                                       Бондарева М.В.